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Popolazione residente in provincia di Parma
I dati al 1° gennaio dei rispettivi anni

La popolazione complessiva nel 2018 fa registrare una modesta crescita di 1.651 persone (+0,37%)

Si conferma, quindi la tendenza in atto negli ultimi 4 anni, con un ritmo di crescita modesto, all’'interno
di un quadro regionale di aumento ancora piu lento, dello 0,08% (secondo le stime diffuse dall’'ISTAT)
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Indicatori demografici. Stime per 'anno 2017 BN Istat |

Istituto Nazinnale
di Statistica

46 4 X un calo di nascite costante
mila
2.0% 1,34 figli per donna | 31,8 anni I'eta media al parto

45 2 _ una popolazione sempre piu vecchia
y& anni

(stima 2018) 337mila il piti elevato numero di ingressi dell’'ultimo quinquennio

+12.0% gli italiani sono 45mila (+19,9%) | gli stranieri sono 292mila (+10,9%)

iscritti
dall’estero . [ ) )
5 6 !'neiglla le regioni del Centro-Nord quelle piu attrattive
italia
H

al 1 gennaio 2018 immigrati Centro: 6,1 Mezzogiorno: 4,2

60.494.000 per area neocittadini ogni 1.000 residenti

residenti geografica 1 53 _un alto numero di italiani verso I'estero, ma in calo
-95mila mila
ITALIANI cancellati -2,6%

55430.000 per I'estero

STRANIERI
5.065.000 Speranza
di vita

alla nascita

gli italiani sono 112mila (-1,8%) | gli stranieri sono 40mila (-5,0%)

un gap di genere ormai di soli 4,3 anni

per gli uomini 80,6 anni | per le donne 84,9 anni

. 6 47 . la mortalita generale in aumento in tutte le regioni
deceduti mila

saldo +51%
naturale*

Nord: 8,1 Centro: 8,2 Mezzogiorno: 9,1
deceduti su 1.000 abitanti (fasso standardizzato)

1 83 _una decrescita naturale ininterrotta
= mila

Nord: -89mila | Centro: -45mila | Mezzogiomno: -49mila

*differenza fra il numero
di iscritti per nascita e il numere di cancellati
per decesso dai registri anagrafici dei residenti

0-14 anni: 13,4% 15-39 anni: 27,0% 40-64 anni: 37,1% 65-84 anni: 19,1%

dove non indicate diversamente,

i dati sono riferiti al 2017
e le variazioni sono sul 2016

85+ anni: 3,5%
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Il bilancio demografico e le cause della
“'stagnazione” demografica

Il saldo naturale nella nostra provincia & negativo da molti anni (I’'ultimo valore positivo risale al 1972);

Fino al 2012 il bilancio naturale negativo veniva compensato da una immigrazione molto sostenuta (saldo
migratorio positivo), ma negli ultimi anni sono diminuiti i flussi in ingresso e aumentati quelli in uscita (anche di
cittadini italiani)

Il numero degli emigrati italiani, a livello nazionale, € passato da 36mila del 2007 a 115mila del 2016, piu che
triplicandosi

Fino a novembre
2017 il nostro
territorio presentava
un saldo naturale
negativo di 1.433
persone
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I nati*
Serie storica

= Nell’'ultimo anno il numero delle nascite totali € diminuito ancora -3,9% (143 in meno rispetto al 2017)
= I nati stranieri registrano un calo del 4% (39 bambini in meno rispetto al 2017)
= Le nascite complessive sono in calo ormai dal 8 anni, e questa dinamica proseguira anche nei prossimi anni
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Struttura per eta donne
al 1° gennaio 2018

Il calo del numero di nati proseguira quasi
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Cittadini stranieri residenti
%o stranieri residenti/popolazione

Gli stranieri al 1° gennaio 2018 sono 61.921, il 13,8% della popolazione complessiva, con una crescita di

circa 1.370 persone rispetto al 2017 (+2,3%)

Ormai da alcuni anni si registra un calo nell’intensita della crescita dei cittadini stranieri
Nel 2008 e 2009 si erano, per esempio, registrati aumenti intorno alle 5-6 mila persone
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Popolazione residente complessiva

I comuni

2008 2018 2008 2018
Albareto 2.226 2.159 Noceto 11.715 12.997
Bardi 2.437 ~ 2.186 Palanzano - 1.245 1.125
Bedonia 3.724 3.358 Parma 178.718 194.934
Berceto 2.292 2.043 Pellegrino Parmense 1.179 1.032
Bore 821 733 Polesine Zibello 3.428 3.191
Borgo Val di Taro 7.177 6.902 Roccabianca 3.117 2.973
Busseto 6.904 6.953 Sala Baganza 5.205 5.624
Calestano 2.003  2.149 Salsomaggiore Terme  19.937 19.710
Collecchio 13.300 14.673 San Secondo Parmense 5.453 5.705
Colorno 8.788 9.075 Sissa Trecasali 7.628 7.844
Compiano 1.1 1.092 Solignano 1.864 1.768
Corniglio 2.104 1.863 Soragna 4,717 4.839
Felino 8.075 8.769 Sorbolo 9.421 9.591
Fidenza 24.776 26.993 Terenzo 1.217 1.193
Fontanellato 6.650 7.021 Tizzano Val Parma 2.116 2.087
Fontevivo 5.479 5.621 Tornolo 1.195 957
Fornovo di Taro 6.146 6.037 Torrile 7.547 7.809
Langhirano 9.341 10.404 Traversetolo 9.012 9.482
Lesignano de' Bagni 4.485 5.002 Valmozzola 631 514
Medesano =~~~ 10.432 10.888 Varano de'Melegari = 2.625 = 2.627
Mezzani 3.120 3.231 varsi 1.364 1.209
Monchio delle Corti 1.078 892
Montechiarugolo 10.145 10.986

Neviano degli Arduini 3.748 3.617 Totale provincia 425.690 449.858




Popolazione residente
Variazioni 2017-2018

L'aumento che si riscontra a livello provinciale € quasi completamente spiegato dall’aumento del comune di
Parma, che & ormai, in modo piuttosto netto, il 2° comune piu popoloso della Regione, dopo Bologna

L'area extra capoluogo nel suo complesso presenta una popolazione quasi uguale a quella dell’'anno precedente,
con una crescita di sole 32 persone

A livello comunale la popolazione complessiva diminuisce, nell’'ultimo anno, in 24 comuni su 45

Comune Var.assoluta Var.% = Var. assoluta Var. %
Valmozzola -19 -3,6 | Fontanellato -1 0,0
Tornolo -28 -2,8 | Compiano 0 0,0
Monchio delle Corti -22 -2,4 | soragna 0 00
Varano de’ Melegari ) -1,9 Medesano 4 0,0
Bedonia -61 -1,8 San Secondo Parmens 5 0,1
Cornigio  -28 -1,5 Fidenza 70 03
Berceto -29 -1,4 Langhirano 29 0,3
Bore -10 -1,3 Fornovo di Taro 17 0,3
Fefno -85 -1,0|Polesine2ibe"o ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 11 03
Busseto -62 -0.9 | Torrie 32 0,4
Pellegrino Parmense -9 -0,9 Varsi 5 0,4
Mezzani -28 -0,9 | Albareto 9 0,4
| Roccabianca -23 -0.8 IVNVQVCVth‘Q VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV 57 0,4
Neviano degli Arduini -15 -0,4 Sala Baganza 26 0,5
Tizzano Val Parma -8 -0,4 I&gﬂg{_ghio 80 0.5
Lesignano de'Bagni -18 -0,4 | _Terenzo 9 038
Salsomaggiore Terme -66 -0,3 Colorno 69 0,8
Sissa Trecasali -23 -0,3 Parma 1.619 0,8
Borgo ValdiTaro -19 -0,3 Sorbolo 84 0,9
Fontevivo -13 -0,2 Montechiarugolo 106 1,0
Solignano -4 -0,2 | Calestano 27 1,3
Bardi -3 -0,1 | Palanzano 20 1,8

Traversetolo -2 0,0
TOTALE 1.651 0,37




Stranieri residenti
Variazioni 2017-2018

" Le piu alte percentuali di crescita si riscontrano nei comuni montani o dell’alta collina (in ordine
decrescente Palanzano, Varsi, Calestano, Albareto, Bardi), tutti con aumenti nell’'ultimo anno
superiori al 10%

= In 16 comuni su 45 si rileva, invece, nell’ultimo anno una diminuzione degli stranieri

Stranieri Stranieri Stranieri Stranieri

2017 2018 Var. ass. Var. % 2017 2018 Var. ass. Var. %

alanzano ,ofl Medesano 1.183 1.199 16 1,4
Varsi 75 87 12 16,0 Colorno 1.563 1.580 17 1,1
Calestano 384 433 49 12,8 Fontanellato 840 848 8 1,0
Albareto 84 94 10 11,9 Neviano degli Arduini 381 384 3 0,8
i 171 San Secondo Parmens 724 728 4 0,6
Bore 55 60 5 9,1 Bedonia 236 236 0 0,0
Montechiarugolo 1.031 1.100 69 6,7 Salsomaggiore Terme 2.602 2.592 -10 -0,4
Sala Baganza 617 658 41 6,6 Fidenza 3.849 3.829 -20 -0,5
Felino 907 953 46 5,1 Sissa Trecasali 783 775 -8 -1,0
Valmozzola 20 21 1 5,0 Berceto 216 213 -3 -1,4
Monchio delle Corti 45 47 2 4,4 Traversetolo 1.176 1.159 -17 -1,4
Borgo Val di Taro 584 607 23 3,9 Roccabianca 360 352 -8 -2,2
Solignano 164 170 6 3,7 Terenzo 115 112 -3 -2,6
Polesine Zibello 385 398 13 3,4 Busseto 947 920 -27 -2,9
Sorbolo 862 891 29 3,4 Tornolo 36 34 -2 -5,6
Langhirano 2.084 2.154 70 3,4 Varano de' Melegari 198 186 -12 -6,1
Parma 30.610 31.598 988 3,2 Tizzano Val Parma 278 261 -17 -6,1
Fontevivo 817 842 25 3,1 Lesignano de' Bagni 434 407 -27 -6,2
Collecchio 1.387 1.425 38 2,7 Corniglio 92 86 -6 -6,5
Torrile 918 942 24 2,6 Compiano 90 84 -6 -6,7
Mezzani 364 372 8 2,2 Pellegrino Parmense 88 82 -6 -6,8
Fornovo di Taro 889 908 19 2,1 Soragnha 567 526 -41 -7,2

Noceto 1.238 1.257 19 1,5 TOTALE 60.552 61.921 1.369 2,3




Gli stranieri e la popolazione complessiva

1.1.2018

= La piu alta incidenza degli stranieri sulla popolazione totale si registra nei comuni di Langhirano
(20,7%), Calestano (20,1%) e Colorno (17,4%)

= Anche alcuni comuni di montagna e di alta collina raggiungono percentuali di presenza straniera
piuttosto alte: Tizzano Val Parma (12,5%), Palanzano (10,8%), Neviano degli Arduini (10,6%) e

Berceto (10,4%).

% Stranieri/

% Stranieri/

Pop. Totale Stranieri Pop Totale Pop. Totale Stranieri Pop Totale
Langhirano 10.404 2.154 20,7 | IBerceto 2.043 213 104
Calestano 2.149 433 20,1 I Montechiarugolo 10.986 1.100 10,0
Colorno 9.075 1.580 17,4 Sissa Trecasali 7.844 775 9,9
Parma 194.934 31.598 16,2 Collecchio 14.673 1.425 9,7
Fornovo di Taro 6.037 908 15,0 Noceto 12.997 1.257 9,7
Fontevivo 5.621 842 15,0 Solignano 1.768 170 9,6
Fidenza 26.993 3.829 14,2 Terenzo 1.193 112 9,4
Busseto 6.953 920 13,2 Sorbolo 9.591 891 9,3
Salsomaggiore Terme 19.710 2.592 13,2 Borgo Val di Taro 6.902 607 8,8
San Secondo Parmense 5.70§ 728 12,8 Bardi 2.186 190 8,7
Tizzano Val Parma 2,087 261 12,5 i Bore 733 60 8,2
Polesine Zibello 3.191 398 12,5 Lesignano de' Bagni 5.002 407 8,1
Traversetolo 9.482 1.159 12,2 Pellegrino Parmense 1.032 82 7,9
Fontanellato 7.021 848 12,1 Compiano 1.092 84 7,7
Torrile 7.809 942 12,1 Varsi 1.209 87 7,2
Roccabianca 2.973 352 11,8 Varano de' Melegari 2.627 186 7,1
Sala Baganza 5.624 658 11,7 Bedonia 3.358 236 7,0
Mezzani 3.231 372 11,5 Monchio delle Corti 892 47 5,3
Medesano 10.888 1.199 11,0 Corniglio 1.863 86 4,6
Soragna 4.839 526 10,9 Albareto 2.159 94 4,4
Felino 8.769 953 10,9 Valmozzola 514 21 4,1
Palanzano 1.125 101 10,8 ] Tornolo 957 34 3,6
Neviano degli Arduini 3.617 384 10,6 Totale 449.858 61.921 13,8




Romania
Moldavia
Albania
Marocco
India
Tunisia
Filippine
Ucraina
Nigeria
Senegal
Cina
Ghana
Costa d'Avorio
Pakistan

Camerun

Le cittadinanze piu numerose
Le variazioni
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I cittadini dell’Est Europa si confermano il gruppo piu
numeroso. In molte principali nazionalita si registrano
dei cali: tra le diminuzioni piu forti troviamo la Moldavia
-3,1%, il Marocco -1,7% e I’Albania -0,9%

In crescita si confermano gli stranieri provenienti dalla
Nigeria +13,1%, dal Pakistan +10,2%, dalla Cina
+6,9% e dalla Romania +6,4%



Stranieri su popolazione totale 1.1.2018
Le percentuali per classi d’'eta
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Classi di eta scolare
Serie storica e variazione base 2008

Per quel che riguarda le fasce di eta scolare, crescono nell’ultimo anno quelle collegate alla scuola
primaria (+0,5%), alla scuola media (+2,7%) e alla scuola superiore (+1,8%).

Calano, invece, le prime fasce d’eta scolare, la 0-2 (asili nido -2,3% ), e la 3-5 (scuola materna -0,9%)

Queste diminuzioni sono la conseguenza diretta del calo delle nascite che, come si diceva, perdura
ormai da alcuni anni. E’, inoltre, prevedibile che, con il passar degli anni, questo calo si trasferira anche
alle altre fasce scolari

Anno 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18
2008 11.665 10.824 17.484 9.703 16.874
2009 12.084 11.329 17.844 10.282 17.201
2010 12.423 11.682 18.295 10.466 17.430
2011 12.534 12.157 18.677 10.835 17.436
2012 12.465 12.375 19.065 11.066 17.749
2013 12.155 12.728 19.444 11.317 18.001
2014 11.744 12.681 19.805 11.265 18.326
2015 11.594 12.560 20.293 11.243 18.617 248 —&—0-2 ——35
2016 11.453 12.253 20.851 11.438 19.007 21,6
2017 11.296 11.918 21.055 11.794 19.022
2018 11.039 11.810 21.166 12.107 19.359 17,6 17,2 / 20,4 211
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11.400

Proiezioni* eta scolare 2035

Si prevede che la popolazione in eta infantile, 0-2 (Nidi), 3-5 (Scuole d’infanzia), 6-10 (Scuola primaria) sia
in calo, e in nessun caso si tornera ai contingenti attuali (linea rossa). La fascia 11-13 (Scuola secondaria di
primo grado) vede un periodo di crescita per i prossimi 4 anni, poi si prevede un trend in declino a partire

dal 2022
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*Ipotesi di riferimento proiezioni Regione Emilia-Romagna 2015-2035
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Scuola secondaria di II grado

Quanti iscritti in piu alle scuole gestite dalla

In questo caso I'a
immigrazione”

In ognuna delle 2

Provincia?

nalisi € stata fatta su 2 scenari proiettivi: quello detto di “riferimento” e uno ad “alta

ipotesi sono previsti 8 anni di aumenti dei residenti nella fascia 14-18 a partire dal 2019

fino al 2026. Poi dal 2027 I'aumento si arresta
ipotesi riferimento: avremo aumenti medi di oltre 350 persone all’anno (2.930 in 8 anni)
ipotesi alta immigrazione: avremo aumenti medi di oltre 450 persone all’anno (3.791 in 8 anni)

24.000 ~

23.000

22.000 ~

3 /791

21.000

20.000 ~

19.000

anni

18.000 -

16.000 -

15.000

+2.930 in

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035



Anziani 75 anni e oltre e ultracentenari
Serie storica

Il numero degli ultrasettantacinquenni continua ad aumentare, anche se il ritmo & in diminuzione
negli ultimi 4 anni: nell’ultimo anno si registra una crescita dello 0,2%

In calo, invece, negli ultimi 3 anni, il numero degli ultracentenari

56.191 5515

55.610

54.664
== 100+ —<—75+
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Anziani 80 anni e oltre
Serie storica e % sul totale della popolazione

= I“grandi anziani” di 80 anni e oltre hanno invece avuto negli ultimi anni un aumento
consistente, +1,2% solo nell’ultimo anno

= La classe di eta 80 anni e oltre rappresenta ormai il 7,7% della popolazione complessiva

= 9 80+ su pop. tot. —<—80+

34.168

34.572
32.930
32.457 32-580
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Ufficio Statistica

Parma, V.le Martiri della Liberta, 15
tel. 0521 931964/522/630
fax 0521 931581

Tutti 1 dati a disposizione su:

www.statistica.parma.it
e-mail: statistica@provincia.parma.it



